1

证券代码：600322          证券简称：天房发展         公告编号：2023—047

天津津投城市开发股份有限公司

关于公司土地收储的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 天津津投城市开发股份有限公司（以下简称“公司”）就沙柳北路地块收储事项

拟与天津市东丽区土地整理中心签署《天津市土地整理储备项目补偿合同》。本次收储

土地约 21 万平方米（整理储备面积最终以专业机构实际测量结果为准），土地收储补偿

金额预计占公司最近一个会计年度经审计主营业务收入 50%以上，且绝对金额超过 5 亿

元（具体金额以最终签署的相关协议等文件为准）。

 本次交易属于日常交易，不构成关联交易，亦不构成重大资产重组；本次交易

实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已经公司十一届七次临时董事会会议和十一届三次临时监事会会议

审议通过，无需提交公司股东大会审议。

 本次土地收储事项尚需与相关政府主管部门进一步磋商确认土地收储工作的

相关细节，存在导致土地收储事项不能继续推进的可能性，对公司业绩的最终影响以审

计机构年度审计结果为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

 本次收储土地包含多个街坊单元，交割方式较为繁琐，各细分地块的交割时间

存在不确定性，相应的收款时间存在不确定性。存在本年内无法交割全部地块并收到全

部款项的可能性。

一、交易概述

为推进国有企业存量土地资产盘活，提升城市土地资源集约节约利用水平，

天津市东丽区人民政府启动万新街沙柳北路地块土地整理储备工作，并获得天津

市人民政府批复。公司于 2023 年 9 月 28 日召开十一届七次临时董事会会议和十

一届三次临时监事会会议，审议通过了《关于公司土地收储的议案》，现公司就

沙柳北路地块收储事项拟与天津市东丽区土地整理中心（以下简称“东丽区土整

2

中心”）签署《天津市土地整理储备项目补偿合同》。

本次收储土地位于天津市东丽区万新街沙柳北路以东、成林道以北，面积约

21 万平方米（整理储备面积最终以专业机构实际测量结果为准），均为国有建

设用地，土地用途为住宅用地，权利性质为划拨。土地收储补偿金额预计占公司

最近一个会计年度经审计主营业务收入 50%以上，且绝对金额超过 5 亿元（具体

金额以最终签署的相关协议等文件为准）。

根据《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，本次交易属于日常交易，

不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。本次交易事项经公司董事会审议通过后，无需提交公司股东大会审议。

二、交易对方情况介绍

本次交易对方为东丽区土整中心，东丽区土整中心与公司之间不存在产权、

业务、资产、债权债务、人员等方面的关系，亦未被列为失信执行人。

三、交易标的及协议主要内容

（一）交易双方

甲方：天津市东丽区土地整理中心

乙方：天津津投城市开发股份有限公司

（二）标的资产

本次收储土地位于天津市东丽区万新街沙柳北路以东、成林道以北，面积约

21 万平方米，均为国有建设用地，土地用途为住宅用地，权利性质为划拨。上

述收储宗地不存在抵押、质押，不存在涉及标的资产的重大争议、诉讼或仲裁事

项，不存在查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情形。上述整理

储备面积最终以专业机构实际测量结果为准。

（三）定价依据、收储补偿金额和支付方式

1、定价依据：以双方协商并参考周边土地价格确定。

选取周边土地案例情况：

案例名称 位置 土地用途 容积率 日期
楼面地价（元/

㎡）

河东区新兆路 84 号 河东区新兆路 84 号 城镇住宅 2.31 2017/3/31 5520

河东区新义信里

11-2-102

河东区新义信里

11-2-102
城镇住宅 2.72 2017/3/31 5160

河北区金钟河大街

667 号

河北区金钟河大街

667 号
城镇住宅 4.14 2017/3/31 4150

3

2、经双方协商确认，本次土地收储补偿金额预计占公司最近一个会计年度

经审计主营业务收入 50%以上，且绝对金额超过 5 亿元（具体金额以最终签署的

相关协议等文件为准）。

3、支付方式：本次收储土地包含多个街坊单元，甲乙双方约定分期整理，

分期收储，分期支付。单宗土地出让后，甲方在收到土地整理成本后 20 个工作

日内向乙方支付相应收储补偿费用。

（四）双方的责任和义务

《天津市土地整理储备项目补偿合同》签订后，乙方负责将上述土地办理完

成不动产权证注销，及土地交割等工作。

四、对公司的影响

本次土地收储事项不涉及人员安置、债务重组等情况，有利于盘活公司现有

资产，优化资产结构，降低公司负债率，符合公司的长远发展目标，不会影响公

司正常的生产经营。不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，也

不存在违反相关法律法规的情形。公司在收到补偿款后将根据相关规定进行相应

的会计处理，具体会计处理及相关财务数据以经会计师事务所审计后的结果为准。

五、风险提示

本次土地收储事项尚需与相关政府主管部门进一步磋商确认土地收储工作

的相关细节，存在导致土地收储事项不能继续推进的可能性，对公司业绩的最终

影响以审计机构年度审计结果为准。

由于本次收储土地包含多个街坊单元，交割方式较为繁琐，各细分地块的交

割时间存在不确定性，相应的收款时间存在不确定性。存在本年内无法交割全部

地块并收到全部款项的可能性。

公司将按照相关法律法规规定，对本次土地收储的后续进展情况履行信息披

露义务。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

天津津投城市开发股份有限公司

董  事  会

                                       2023 年 9 月 29 日